ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

«01» апреля 2024 г. № 05/2.1/42-03-4

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 42.00.00 Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело

Председатель — С.В. Курушкин.

Секретарь — Е.А. Баклашкина.

Присутствовали: 12 из 18 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: профессор Кафедры теории журналистики и массовых коммуникаций

И.Н. Блохин; доцент Кафедры медиалингвистики Е.В. Выровцева; доцент Кафедры

международной журналистики Т.М. Громова; доцент Кафедры менеджмента массовых

коммуникаций П.Ю. Гурушкин; старший преподаватель Кафедры медиадизайна и

информационных технологий Н.С. Кипреева; старший преподаватель Кафедры

телерадиожурналистики А.А. Максим; старший преподаватель Кафедры связей с

общественностью в политике и государственном управлении А.А. Носиков; доцент Кафедры

истории журналистики К.В. Силантьев; доцент Кафедры рекламы И.И. Скрипюк; профессор

Кафедры цифровых медиакоммуникаций А.Н. Тепляшина; старший преподаватель Кафедры

связей с общественностью в бизнесе Д.П. Шишкин.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

доцент Кафедры связей с общественностью в бизнесе Е.В. Акимович — присутствовал(а);

доцент Кафедры истории журналистики К.А. Алексеев — присутствовал(а);

профессор Кафедры связей с общественностью в политике и государственном управлении

В.А. Ачкасова — присутствовал(а);

профессор Кафедры истории журналистики Ю.Б. Балашова — присутствовал(а);

доцент Кафедры международной журналистики Р.В. Бекуров — присутствовал(а);

профессор Кафедры теории журналистики и массовых коммуникаций М.А. Воскресенская —

присутствовал(а);

профессор Кафедры медиалингвистики Л.Р. Дускаева — присутствовал(а);

профессор Кафедры телерадиожурналистики С.Н. Ильченко — присутствовал(а);

доцент Кафедры цифровых медиакоммуникаций Н.А. Павлушкина — присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ результатов зимней промежуточной аттестации, оптимизация методики проведения

промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.

2. Анализ уровня сформированности компетенций по ранее изученным дисциплинам (модулям),

практикам («контроль остаточных знаний»).

3. О кандидатурах в составы ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических работников

(программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре).

4. Разное

4.1. В «Разное» вопросов на рассмотрение не поступало.

1. СЛУШАЛИ: Анализ результатов зимней промежуточной аттестации, оптимизация методики

проведения промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.

Основание: п. 1.3.4 Календаря работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры теории журналистики и массовых

коммуникаций С.В. Курушкин — ознакомил членов учебно-методической комиссии с

аналитической справкой по результатам зимней промежуточной аттестации 2023/2024 учебного

года и рекомендациями по оптимизации проведения промежуточной аттестации и формирования

фонда оценочных средств (Приложение 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1.1 Признать результаты зимней промежуточной аттестации удовлетворительными;

1.2 Одобрить аналитическую справку с рекомендациями по совершенствованию учебно-

методической документации (Приложение 1);

1.3 Рекомендовать научно-педагогическим работникам постоянно совершенствовать учебно-

методическую документацию, в том числе методики проведения промежуточной аттестации и

фонды оценочных средств, пополнять банк контрольно-измерительных материалов.

2. СЛУШАЛИ: Анализ уровня сформированности компетенций по ранее изученным дисциплинам

(модулям), практикам («контроль остаточных знаний»).

Основание: п. 12.3.2 Календаря работ УМК; распоряжение и.о. проректора по учебно-

методической работе М.А. Соловьевой от 21.04.2024 №554/1р.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры теории журналистики и массовых

коммуникаций С.В. Курушкин — ознакомил членов учебно-методической комиссии с отчетом

Комиссии контроля качества образовательной деятельности о результатах проведения внутренней

независимой оценки качества образования (НОКО) в рамках процедуры контроля «остаточных

знаний» (Приложение 2).

Председатель УМК доцент Кафедры теории журналистики и массовых коммуникаций

С.В. Курушкин — ознакомил членов учебно-методической комиссии с протоколами оценки

сформированности компетенций (этапа сформированности компетенций) (Приложение 3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 2.1 Одобрить отчет Комиссии контроля качества образовательной деятельности о

результатах проведения внутренней независимой оценки качества образования (НОКО) в рамках

процедуры контроля «остаточных знаний» (Приложение 2);

2.2 Довести отчет Комиссии контроля качества образовательной деятельности о результатах

проведения внутренней независимой оценки качества образования (НОКО) в рамках процедуры

контроля «остаточных знаний» до сведения научно-педагогических работников (Приложение 2);

2.3 Принять в качестве рекомендаций необходимость постоянно дорабатывать фонды оценочных

средств и пополнять банк контрольно-измерительных материалов, с целью использовать фонды

оценочных средств по образовательным программам для проведения процедуры НОКО таким

образом, чтобы была проверена сформированность всех компетенций;

2.4 Утвердить протоколы оценки сформированности компетенций (этапа сформированности

компетенций) (Приложение 3).

3. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических

работников (программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре).

Основание: п. 7.8 Календаря работ УМК; приказ от 20.04.2024 №1530/1 «О формировании

составов государственных экзаменационных комиссий в 2024 году».

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры теории журналистики и массовых

коммуникаций С.В. Курушкин — представил членам учебно-методической комиссии

предложения по кандидатурам в составы ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических

работников (программы подготовки научно-педагогических работников в аспирантуре)

(Приложение 4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать к утверждению кандидатуры в составы ГЭК из числа

работодателей и научно-педагогических работников (программы подготовки научно-

педагогических работников в аспирантуре) (Приложение 4).

4. Разное

4.1. СЛУШАЛИ: В «Разное» вопросов на рассмотрение не поступало.

Председатель учебно-методической

комиссии

С. В. Курушкин

Секретарь

Е. А. Баклашкина